Дело №1-477/25

УИД: 77RS0019-02-2025-008044-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 18 июня 2025 года                 

Останкинский районный суд адрес в составе

председательствующего судьи фио, 

при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимого фио,

защитника – адвоката фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не трудоустроенного, постоянного места жительства на адрес не имеющего, фактически проживающего по адресу: адрес, холостого, не имеющего детей, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

18 апреля 2025 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 находясь на участке местности, расположенной в 6 метрах от забора дома 85, расположенного по адресу: адрес, СНТ «Снегири-1», имея умысел, на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели их дальнейшего сбыта в значительном размере, действуя в нарушение ст. ст. 5,8,14,20,23-25 Федерального закона Российской Федерации №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), не имея на то разрешение компетентного государственного органа, незаконно приобрел, у неустановленного дознанием лица путем «закладки» за денежные средства в сумме сумма, вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 76,80 г, в свертке, состоящий из фрагмента прозрачной бесцветной липкой ленты, фрагмента прозрачного полимерного материала оранжевого цвета и вакуумной упаковки из прозрачного бесцветного полимерного материла массой не менее 76,80 г, то есть в значительном размере. После чего употребив часть вещества ФИО1 оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства в свертке поместил в правый внутренней карман джинсовой куртки, надетой на нем, где стал умышленно и незаконно хранить при себе без цели последующего сбыта, вплоть до момента его фактического задержания сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, 18 апреля 2025 года в 17 часов 50 минут в вагоне №8 электропоезда № 6402 сообщением «Румянцево-Чехов» Рижского направления адрес, находящемся на адрес направления адрес, расположенной по адресу: адрес. После чего, в 19 часов 00 минут того же дня ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в помещение дежурной части ЛО МВД России на адрес, расположенной по адресу: адрес, ст. 10, где в ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции в присутствии понятых в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 00 минут 18 апреля 2025 года, в правом внутреннем кармане джинсовой куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, состоящий из фрагмента прозрачной бесцветной липкой ленты, фрагмента прозрачного полимерного материала оранжевого цвета и вакуумной упаковки из прозрачного бесцветного полимерного материла с веществом, являющимся каннабисом (марихуаной), включенным в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесенным к наркотически средствам, массой 76,80 г. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса вещества – 76,80 г, обнаруженного и изъятого 18 апреля 2025 года в ходе личного досмотра у фио, являющегося каннабисом (марихуаной), отнесенным к наркотическим средствам, соответствует значительному размеру для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился, заявил о своем раскаянии. 

По ходатайству подсудимого, заявленному в момент ознакомления с материалами уголовного дела и поддержанному в судебном заседании, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.   

В ходе расследования ФИО1 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, из выводов которой следует что: ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 обнаруживается пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов (код F12.1 по МКБ-10), о чем свидетельствует эпизодическое употребление им каннабиноидов (марихуана) на протяжении нескольких лет с нарастанием влечения к их приему и повышением частоты употребления с вредными последствиями, но без клинически выраженных признаков синдрома зависимости в настоящее время. Однако, указанные изменения психики фио не сопровождаются выраженными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевыми расстройствами, продуктивной психотической симптоматикой (галлюцинаторно-бредовыми расстройствами) и нарушением критических способностей, и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания и иной психотической симптоматики. В настоящее время по-своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у фио в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (л.д.79-80).                                                   

Признавая ФИО1 вменяемым в отношении содеянного, суд принимает во внимание указанное заключение комиссии экспертов, а также поведение подсудимого, как в период совершения преступления, предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, в ходе которого он адекватно реагировала на происходящее в судебном заседании.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности фио, который вину признал полностью, заявил о раскаянии, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, страдает заболеванием, оказывает помощь родственникам, а также друзьям, находящимся в адрес.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание фио, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие у фио и его матери заболеваний, оказание помощи родственникам, а также друзьям, находящимся в адрес, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание фио, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Судом также принимается во внимание возраст подсудимого, возраст и состояние здоровья его родственников, оказание ФИО1 помощи родственникам, в том числе материальной, семейное и имущественное положение фио, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При таких данных суд считает, что исправление и перевоспитаниефио возможно с назначением наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией уголовного закона, по которому подсудимый привлекается к уголовной ответственности, в том числе с учетом его имущественного положения.

Кроме того, учитывая данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, 76.2 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа:

ЛО МВД России на адрес;

БИК банка получателя: 004525988;

Банк получателя – Главное управление Банка России по Центральному адрес (сокращенное название – ГУ Банка России по ЦФО);

Номер счета – р/с 

<

***>; к/с 40102810545370000003;

КБК – 18811603125019000140;

ИНН – 

<

***>;

КПП – 771501001;

ОКТМО – 45353000;

Лицевой счет – 04731G23510;

УИН – 18830377256080000867;

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу – отменить.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- вещество остаточной массой 76,74 г, являющееся каннабисом (марихуаной), находящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на адрес - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство из уголовного дела материалу проверки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Останкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

фио ФИО2